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Abstrakt

Práce se zabývá kamerovým snímáním dokumentů v současnosti, kdy se stírají

rozdíly mezi dokumentárním a hraným filmem a vyvolává otázku, zda má pojem

„dokumentární kamera“ dnes ještě smysl. Zabývá se také technologickou částí a s ní

vývojem rozmanitých kinematografických forem a trendů v rámci historie

dokumentárního filmu. Na vybraných příkladech popisuje různé formální principy, kde

je tenká hranice mezi fikčnímy a nonfikčnímy filmy a ukazuje, jak se tyto světy

vzájemně propojují a inspirují. Jsou zde uvedeny současné technologické nástroje a

s nimi i osobní zkušenosti autora se snímáním dokumentárních filmů. Analyzují se

zde také myšlenkové procesy, kdy je kladen důraz na intuici a vyzdvihuje se

působení dokumentární zkušenosti na osobní rozvoj kameramana. Práce končí

nastíněním budoucnosti natáčení dokumentárních filmů.

Abstract

This diploma thesis focuses on shooting of contemporary documentary films where

the difference between documentary and fiction film is blurred. It raises question if

the name "documentary cinematography style" still makes sense. It also analyzes

technological point of view and developmenf of diverse cinematography forms and

trends along the history of documentary film. Variants of approaches are described

on selected examples with subtle border between fiction and nonfiction film and one

of the goals of the thesis was to show how these worlds are connected and inspired

by each other. Contemporary technological equipment is being presented as well as

author´s personal experience with shooting documentary movies. The author

introduces the discussion on thought processes with the focus on intuition and

highlights the effect of documentary experience on personal development of a

cinematographer. The thesis finalizes with the outline of the future of documentary

film shooting.
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Seznam použitého označování a zkratek

• 16mm – vertikální 16mm technologie

• 35mm – vertikální 35mm technologie

• IMAX – horizontální 70mm technologie

• ISO - International Organization for Standardization, také citlivost materiálu

• Full HD – Full High-definition, rozlišení 1920x1080

• UHD – Ultra High-definition, rozlišení 3840x2160

• 4K – rozlišení 4096x2160

• 6K – rozlišení 6144x3160

• RAW – surová data z kamery

• čip o velikosti super 35 – 24,89x18,67mm

• čip o velikosti fotografický full frame – 36x24mm

• ND filtr – neutral density, šedý filtr korigující expozici

• 3D – zkratka pro trojrozměrnou technologii

• POV – point of view, subjektivní pohled

• moiré - rušivý efekt, vzniká interferencí při digitalizaci

• jump cut – vynechaná fáze uvnitř jednoho záběru

• found footage – práce s cizím materiálem

• mockument – film ztvárňující fiktivní události, které jsou prezentovány jako

skutečné
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1. Úvod

V současné době můžeme zaznamenat výrazný posun ve snímání dokumentárních

filmů, kdy se i běžní diváci ptají, zda je film spíše dokumentem nebo filmem hraným.

Může za to fakt, že formální zobrazení se stává tak technicky vytříbené a

estetizované, což nabourává konvence zažitého vnímání o tom, jak by měl dokument

vypadat. Tato práce se věnuje problematice, zda má dnes vůbec význam používat

pojem „dokumentární kamera“, kdy dokumenty často vypadají jako filmy hrané a

hrané snímky se snaží vypadat dokumentárně. K tomu je potřeba pochopit historický

kontext samotného vnímání dokumentů a jednotlivé stylistické prvky, které nám

divákům nastiňují kritéria jednotlivých druhů filmu.

V samotném vývoji hrají obrovskou roli technologické možnosti, které v rámci vývoje

osvobozují filmaře ve snímání, kdy mohou dnes zaznamenávat v situacích a

podmínkách dříve nemyslitelných. Pakliže budeme brát pojem dokumentární kamery

jako formální projev autenticity, můžeme si všimnout jakým způsobem je tato

autentičnost implementována do filmů hraných. K zobrazení kombinace metod

„dokumentární film + hraná forma“ a „hraný film + dokumentární forma“ chci v práci

použít analýzy reprezentativních filmů, kde je možné tyto vzájemné vztahy zobrazit.

Zároveň bych chtěl zmínit i výhody osobní zkušenosti natáčení dokumentárních

filmů, které dokáží formovat osobnost kameramana ve prospěch ve filmu hraném.

V této části budu používat příklady dokumentárních filmů, které jsem sám natáčel a

ukázat na nich námi zvolené koncepty formálního řešení a poznatky z natáčení, jež

mohou být inspirativní pro tvorbu současných dokumentárních filmů.

Závěr se zabývá myšlenkami o současné demokratizaci filmových nástrojů

s rozebíráním bezbřehého otevření hranic, kdy se právě v dokumentech nejvíce

stírají rozdíly mezi amatéry a profesionály. Vyústěním práce je i nastínění

budoucnosti snímání dokumentárních filmů.

Soubory myšlenek mají často charakter úvahy a jsou založené na subjektivních

názorech. Práce nenalézá jednoduché řešení, ale nabízí více možných úhlů pohledu.

Měla by vést čtenáře k zamyšlení a vlastnímu názoru na danou problematiku.
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2. Co je to dokumentární film?

Na moderní snímání dokumentů má zejména vliv kombinování fikčních a nefikčních

formátů. Jaká je však opravdová definice dokumentárního filmu? Problematika je

složitější než se na první pohled zdá.

Obecně je žánr filmu nepsaná smlouva mezi divákem a autorem filmu. Autor filmu se

zavazuje o jaký druh filmu se jedná a divák pak tento film v rámci tohoto kritéria čte a

vnímá. Žánry mají společné rysy, dokumentární filmy mají však široké spektrum

různorodých prvků, nedají se tak snadno charakterizovat jako některé druhy fikčních

formátů (např. jako western nebo horor).

U dokumentárního filmu panuje všeobecná představa, že musí vycházet z reality a

musí ctít to, co je před kamerou. Nejednalo by se poté pouze o tupou snahu o kopii

reality? Musíme si přiznat, že jakkýkoliv zásah autorů (od výběru kamery, kompozice,

výběr tématu, protagonistů nebo střihu) je subjektivní, jelikož mu představujeme

pouze výřez z určitého pohledu na svět. Kamerou nikdy nezaznamenáme vše, co se

právě v aktuální moment stalo, pouze vybíráme momenty a rámujeme námi

vybranou skutečnost. Obrazy následně stříháme a tím s nimi dále manipulujeme.

Proto je velmi důležitá dokumentaristická etika, která by měla ctít, co se ve

skutečnosti stalo.

Dokumentární film se snaží o věrohodnou reprezentaci světa, kdy je dokumentarista

jako autor zodpovědný morálně za etiku vyprávění, které nám jako divákovi sděluje.

Dokumentární režisér má tedy břímě odpovědnosti za svoje pojetí reality a výsledný

film je vidění filmaře skrze vlastní filtr osobnostního vnímání. Nemůžeme srovnávat

realitu s dokumentem například jako s rentgenovým snímkem, který podává z

určitého hlediska objektivní nezkreslenou zprávu. Jako diváci přistupujeme na hru,

kdy na vlastní nebezpečí věříme tomu, co vidíme. Čím je dokonalejší obraz, tím

máme dojem vyšší autentičnosti, protože se nám obraz jeví nezkreslený. Vytváří to

ale pouhý dojem autenticity.
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„Jakmile je text oddělen od svého původce a od konkrétních okolností promluvy,

takříkajíc se vznáší ve vakuu potenciálně nekonečné řady možných interpretací.“1

Původní záměr a výsledná interpretace díla vzhledem k čtení diváka se může lišit.

Vždy jde o celkový kontext doby a zároveň o společensko sociální zázemí

pozorovatele a jeho aktuální emocionální naladění. Pokud zrovna divák prožívá

nějaké osobní drama a téma filmu bude alespoň trochu souviset, bude se sám

reflektovat do příběhu.

Dokumentaristé očekávají, že se diváci budou s filmy ztotožňovat dle vlastních

zkušeností, vytváří tak živý kontakt s divákem a film se stává přesvědčivým a

„autentickým“ v mysli diváka. Proto jsou většinou témata dokumentárních filmů

všeobecně známá. Autor ale přistupuje s novým hlediskem, případně nabourává

konvenční názory, k něčemu známému dodává nový rozměr nebo zprostředkovává

čistý prožitek filmovými prostředky. Pokud dokument předkládá alternativní názor na

jistou tématiku, záleží na rétorice dokumentu a i na osobních zkušenostech diváka,

zda ho vezme na svou stranu. Dokumentaristé se snaží změnit veřejné mínění. Svůj

úhel pohledu na svět prezentují jako právník u soudu. Nashromáždí materiál a potom

jej využijí k vytvoření vlastního tvůrčího pohledu na svět. Autoři se snaží, aby diváci


[…]


nejistotou a zároveň malou dokumentární zkušeností. Nicméně mnoho materiálu,

který jsme nepoužili, zároveň sloužil jako režijní rešerše, díky které jsme mohli

budovat lépe následující natáčené scény. Ne vždy je tedy nepoužitý materiál

natočený zbytečně a je třeba si to uvědomit a nebránit se tomu, ač to může být

někdy velmi frustrující, ve výsledku však produktivní.

34 Jindřich Andrš. „"Tak co kurva režíruješ?" aneb Cesta k autorskému uchopení
reality“. Cinepur. 2020, č. 132
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V dokumentu jsme točili také spoustu intimních scén, kdy jsme točili Tomáše během

pracovního pohovoru nebo při hodině angličtiny, která nebyla jeho silnou stránkou.

Pro tyto scény i pro celkový komfort Tomáše během natáčení bylo velmi důležité se

s ním v přípravných pracích seznámit a také se mu otevřít, aby pochopil, že s ním

nemáme špatné záměry a aby se nechal se v těchto křehkých momentech natáčet.

Myslím, že je důležité být s portrétovanou osobou kamarád. Můžeme točit postavy,

s kterými nesouhlasíme v určitých názorech, ale důležité je najít společná témata,

v kterých si můžeme být blízcí, ať už to jsou věci nejbanálnějšího rázu. Empatie je

klíč k tomu vytáhnout z postav nejlepší výkony.

Film Nová šichta má doposud tyto úspěchy:

• MFDF Jihlava 2020 - Ocenění Česká radost pro nejlepší český dokument

• MFDF Jihlava 2020 - Cena diváků

• Silver Eye Award 2020 – Cena za nejlepší celovečerní film střední a východní

evropy 2019

• Dok Leipzig 2020 - Zlatá holubice v sekci "Golden Section" - cena divácké

poroty

• Dok Leipzig 2020 - cena veřejnoprávní televize MDR za nejlepší

východoevropský dokument
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12. Závěr

„S nadějí očekávám, že se jednoho dne narodí, nejlépe na severovýchodě Čech,

nějaký kluk, dostane k desátým narozeninám kameru a za pár let natočí film, kterým

nám vytře zrak. Potřebujeme konkurenci a strach z ní jako motivační palivo. Amatéři

a samouci by měli vytvářet tlak na nás profesionály – samozřejmě i na naše studenty

(FAMU) – aby se opět navrátila chuť, dychtivost, touha a posedlost, která je, podle

mého soudu, ke vzniku dobrého dokumentu nezbytná.“ 35

V době, kterou očekával Jan Špáta, již žijeme. Amatéři mají díky demokratizaci

filmových nástrojů ve filmovém průmyslu prostor a jejich filmy dnes můžeme vidět na

světových prestižních filmových festivalech, zejména právě v dokumentárních

sekcích, protože dokumentární filmy jsou finančně méně náročné než filmy hrané.

Paradoxně se však od nich můžeme učit, jelikož čím méně toho ví, tím více dělají

filmařinu intuitivně, jsou zapálenější a také formálně otevřenější, což je

v dokumentárním filmu naprosto zásadní. Měli bychom být v tomto ohledu otevření a

brát to jako výzvu.

Zásadní je také nebránit se novým technologiím, které mohou zaprvé usnadnit

mnoho práce, zajistit lepší výstupní kvalitu a také obohacovat dokumentární filmovou

řeč o nové možnosti. Se sledováním vývoje digitálních kamer můžeme vypozorovat,

že se stále bude zlepšovat kvalita dat, vysoká citlivost bez šumu, expoziční rozsah a

zvyšovat rozlišení. Čím více budou kamery dokonalejší, tím více bude práce pro

amatéry snažší a bude se pro studované kameramany zvyšovat konkurence. Avšak

čím více bude člověk znát více o technice, tím lépe ji bude moct používat. Zároveň

bude muset mít stále otevřená vrátka pro intuitivní proces myšlení podporující

kreativitu a tyto poznatky nadále moci používat i ve filmech hraných.

S technologiemi jsme se dostali tak daleko, že vznikají dokumentární tvary, kde již

není kameraman potřeba. Například dokumentární film Netflixu American Murder:

The Family Next Door (2020) Jennyho Popplewella je složen celý ze záznamů

průmyslových a bezpečnostních kamer, kdy je investigativním způsobem, za pomocí

35 Martin Štoll, Jan Špáta. Praha: Malá skála, 2007, s. 315
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těchto záznamů, odhalen otec - vrah, který zabil celou svoji rodinu. Příběh je

napínavě sestříhaný, pracuje s postupným odhalováním informací a dramaturgií

příběhu připomíná hraný film ač má naprosto surovou podobu a pracuje

s objektivními záznamy, které nejsou nijak konstruované – dokonce nejsou ani ve

své podstatě komponované, pokud nepřisuzujeme kompozici technikovi, který

bezpečnostní kameru nainstaloval.

Jak je postupně popsáno a analyzováno v jednotlivých kapitolách, hranice

dokumentárního a hraného filmu jsou tenké a ne tak lehce definovatelné, jak se na

první pohled může zdát. Stejně tak je nesnadné rozlišovat dokumentární a hranou

kameru, zvlášť v dnešní době, kdy se právě hranice těchto kategorií u mnohých filmů

stírají a vzájemně prolínají. Na jednotlivých příkladech jsem se snažil ukázat, že

dokumentární kamera se rozhodně nerovná kameře autentické, jelikož mnoho

dokumentů se snaží autenticitu nabourávat a naopak mnoho hraných filmů po

autenticitě touží. Má tedy vůbec ještě dnes pojem „dokumentární kamera“ smysl?

Mimo všechny technické a teoretické aspekty bude u dokumentárního snímání stejně

nejvíce záležet na kameramanově všímavosti, intuici, schopnosti naslouchat,

empatii, chuti, dychtivosti, touze a posedlosti před nutností být dokonalý.
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