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Katedra kamery
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Posudek diplomové práce

Autor/ka práce: Tomáš Frkal

Název práce: Kamera v současném dokumentárním filmu

Posudek vedoucí/ho práce � Posudek oponenta/ky �

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):

Olga Malířová Špátová

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce................................................................................................

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................................................................

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu....................................................................

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………....................................

Jazyková a stylistická úroveň práce...........................................................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .......................................................................................................

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

........................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...................................................................................................

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)

Hodnotím práci Tomáše Frkala: A........................................................................................

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem

chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =

výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka

musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal

schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje

požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či

nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;

2

v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující

otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práci Tomáše Frkala jsem četla s velkým zaujetím a nadšením. Ocenila jsem, že
jeho názory byly podloženy množstvím shlédnutých filmů domácí i zahraniční
provenience, kterými dokládal svá zjištění.
Rozbor jednotlivých filmů byl zasvěcený a poutavý.
Historická pasáž o vývoji kamer byla pro mě objevná.
Osobně mě velmi zaujaly kapitoly Dokumentární film na hranici hraného filmu a Vliv
dokumentární kamery na hraný film. Jeho úvahy na toto téma byly inspirativní i pro
moji práci kameramanky a režisérky. Zaujala mě jeho charakteristika kameramana
v dokumentárním a hraném filmu. Dokumentární kameraman musí „za pochodu“
naslouchat protagonistům před kamerou a pěstuje tak v sobě výraznější citlivost vůči
dějům před kamerou.
Po dočtení diplomové práce jsem se k jeho úvahám nebo myšlenkám jiných
kameramanů ráda vracela.
Cítím z Tomášovy práce, ale i z jeho filmů, které dosud natočil, že pro
kameramanskou profesi opravdu hoří. Tomáš přistupuje k lidem, které natáčí tak, že
jim naslouchá, na prvním místě je pro něj srdce nad nutností být formálně dokonalý.
Po přečtení jeho práce jsem si opět uvědomila, jak je kamera v dokumentárním filmu
dobrodružná a nádherná práce.
Práci Tomáše Frkala hodnotím jako mimořádnou vzhledem k jeho zjištěním, která
jsou originální.
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